令和２年第９回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和２年１２月２２日（火） 13時 57 分～14時 08分

２ 場 所

  東和総合センター１Ｆ 研修室１

３ 出席委員

  西川教育長、中村委員、國行委員、柏谷委員

４ 事務局出席者

  永田教育次長、木谷総務課長、辻田社会教育課長、青山学校教育課長、

中原総務班長

５ 欠席者

  沖広委員

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中原総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  國行委員及び柏谷委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

(1)議案第１号 成人式等の開催について

説明者：社会教育課長

令和２年度周防大島町成人式の開催については、新型コロナウイルス感染

症の現在の状況及び近隣市町の開催状況等に鑑み、周防大島町新型コロナウ

イルス感染症対策本部会議において協議の結果、新成人や関係者、その家族、

町民の方々の安全を最優先として令和３年１月４日の開催は延期して実施

すべきとの意見でまとまり、開催時期につきましては教育委員会で決めてほ

しいということになった。現在、開催時期については令和３年５月２日日曜

日の案が連休の中日ということもあり女性が振袖を着ることができるぎり

ぎりの時期と考え検討している旨説明。

質疑・意見等

（委 員）振袖を着るということが一番頭にあったのでベストだと思うという

意見。

（委 員）５月の時点での発生状況は分からないが、５月２日にやるとしても

何か腹案をある程度持っていたほうがいいと思う。また延期というこ

とになると振袖の事など不都合が生じてくるという意見。

（委 員）今年度中にしてあげられればいいと思うが、今の状況ではとても無

理だと思うので、延期にする場合は５月２日でいいと思う。ただ今後

の感染状況が分からないので、もうこれを逃すというよりは配信等の

何らかの形でできるといいという意見。

（事務局）オンデマンド配信では、あらかじめ録画をしてＹｏｕＴｕｂｅ等に

アップをし、その動画を流すことで好きな時に視聴が可能となるので、

会場に集まる必要はなくなる。中止となった場合には、配信も１つの

案だと考えている旨説明。

教育長  議案第１号について、成人式を令和３年５月２日とすることに承認いた

だけますか。

委員     承認。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号 成人式の開催等について 承認 令和 2 年 12 月 22 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。